

Số: /KH-UBND

Ba Đồn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số
thị xã Ba Đồn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 1740/KH-UBND ngày 20/9/2024 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình năm 2024, UBND thị xã Ba Đồn ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số thị xã Ba Đồn năm 2024.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Ngày Chuyển đổi số (10/10 hằng năm) là sự kiện giúp nâng cao nhận thức của toàn dân về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số với cuộc sống nói riêng của mỗi người và sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nói chung của thị xã, của tỉnh, của quốc gia.

2. Xây dựng và phổ biến Thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 “*Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động*” nhằm tuyên truyền đến toàn dân về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với cuộc sống của mỗi người và sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của đất nước, của tỉnh và thị xã.

3. Bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, đồng bộ với kế hoạch triển khai Ngày Chuyển đổi số tỉnh phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của thị xã.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: Thực hiện theo Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số thị xã năm 2024 là “*Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động*”.

2. Hoạt động truyền thông

a) Nội dung

Tuyên truyền về chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác chuyển đổi số, về Ngày Chuyển đổi số quốc gia cũng là Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình (10/10); quảng bá các giá trị, lợi ích của việc xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, những thành tựu của Việt Nam, của Quảng Bình, của thị xã trong công tác chuyển đổi số gắn với những kết quả cụ thể, nhất là hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin gắn với cải cách hành chính; xây dựng chính quyền số; hoàn thiện thể chế số; hoạt động

phát triển, phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số; hoạt động ứng dụng công nghệ số, dữ liệu số trong phát triển kinh tế - xã hội; các mô hình hay, việc làm thiết thực của các cơ quan, doanh nghiệp, địa phương, tổ công nghệ số cộng đồng về chuyển đổi số trên địa bàn thị xã.

b) Hình thức

- *Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng:* Bản tin Ba Đồn, hệ thống truyền thanh truyền hình Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông, truyền thanh cấp xã; Trang thông tin điện tử thị xã, Trang thông tin điện tử các xã, phường; mạng xã hội.

- *Tuyên truyền trực quan:* Các đơn vị, UBND các xã, phường, doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin triển khai băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia.

- *Các hình thức tuyên truyền khác phù hợp.*

c) Thời gian: Từ nay đến ngày 10/10/2024.

3. Tổ chức ngày “Dịch vụ công trực tuyến”

- Nội dung:

+ Hướng dẫn công dân nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp thị xã và cấp xã (*Mục tiêu: 100% hồ sơ trong ngày được nộp và thanh toán trực tuyến; nắm bắt khó khăn, vướng mắc của người dân khi tham gia nộp hồ sơ trực tuyến; giúp các tổ chức, công dân hiểu được những lợi ích khi tham gia nộp hồ sơ và thanh toán trực tuyến.*)

+ Đồng hành cùng cán bộ trong công tác số hóa hồ sơ thủ tục hành chính (*Lãnh đạo các phòng ban, cơ quan, đơn vị, các xã, phường có giải pháp phù hợp hỗ trợ cán bộ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả trong công tác số hóa hồ sơ để lưu vào Kho dữ liệu cá nhân, doanh nghiệp. Mục tiêu: 100% hồ sơ thủ tục hành chính được số hóa và lưu trữ vào Kho dữ liệu cá nhân, doanh nghiệp.*)

+ Ký số kết quả thủ tục hành chính (*Lãnh đạo các đơn vị, các xã, phường thực hiện ký số kết quả thủ tục hành chính trả trong ngày, trong thời điểm diễn ra hoạt động. Mục tiêu: 100% kết quả thủ tục hành chính trong ngày trả kết quả được ký số.*)

- Thời gian thực hiện: Ngày 01/10/2024.

- Địa điểm thực hiện: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC thị xã và UBND các xã, phường; trụ sở các cơ quan, đơn vị ngành dọc có thực hiện TTHC.

- Đơn vị chủ trì: Các phòng chuyên môn, UBND các xã, phường; các cơ quan, đơn vị trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn.

- Đơn vị phối hợp: Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin và các đơn vị có liên quan.

4. Tổ chức hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng

- Nội dung: Các Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn thị xã đồng loạt triển khai chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số” trong 10 ngày (01/10/2024 - 10/10/2024) với các nội dung: (1) Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến; (2) Hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt; (3) Hướng dẫn bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường mạng; (4) Hướng dẫn tìm kiếm thông tin hiệu quả trên internet; (5) Hướng dẫn, hỗ trợ cài đặt phần mềm VNeID và kích hoạt tài khoản định danh điện tử...

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 01/10/2024 - 10/10/2024.

- Địa điểm thực hiện: Địa bàn thị xã Ba Đồn.

- Đơn vị chủ trì: UBND thị xã chỉ đạo, UBND các xã, phường tổ chức; các Tổ công nghệ số cộng đồng kết hợp với Tổ triển khai Đề án 06 cấp xã thực hiện.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn UBND thị xã, Công an thị xã; tổ chức chính trị - xã hội cấp thị xã, cấp xã; các Chi nhánh ngân hàng trên địa bàn thị xã; các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, UBND các xã, phường

- Xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện của từng đơn vị; tham gia, tạo điều kiện phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức triển khai kế hoạch nhằm góp phần thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, Văn phòng HĐND&UBND thị xã thực hiện các nhiệm vụ liên quan, chủ động hỗ trợ người dân sử dụng sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến, kỹ năng an toàn trên môi trường số, các dịch vụ số do cơ quan, đơn vị mình cung cấp.

- Gửi báo cáo kết quả triển khai, thực hiện tổ chức Ngày Chuyển đổi số năm 2024 tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình về UBND thị xã (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày **30/10/2024** để tổng hợp, báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND thị xã, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động theo nội dung của Kế hoạch này.

- Hướng dẫn các cơ quan tuyên truyền trên địa bàn thị xã, Trang thông tin điện tử các cấp đẩy mạnh tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số thị xã (10/10).

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Tham mưu UBND thị xã cân đối, bố trí kinh phí để thực hiện các hoạt động của Kế hoạch này.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Xây dựng và phát các phóng sự về chuyển đổi số, tuyên truyền các điển hình trong chuyển đổi số trên sóng phát thanh của thị xã và các xã, phường.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức tuyên truyền trực quan bằng các biểu ngữ, băng rôn về Ngày Chuyển đổi số năm 2024.

5. Các doanh nghiệp viễn thông: Bru điện Quảng Trạch, VNPT Quảng Trạch, Viettel thị xã Ba Đồn, Mobifone thị xã Ba Đồn

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, triển khai các giải pháp kỹ thuật đảm bảo cho việc triển khai các dịch vụ hạ tầng, đảm bảo mọi dịch vụ kết nối, chia sẻ dữ liệu, an toàn an ninh thông tin mạng cho các cơ quan nhà nước và doanh nghiệp trên địa bàn thị xã.

- Tổ chức giới thiệu các nền tảng số chuyên ngành để các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp tham khảo, học hỏi.

6. Đề nghị Mặt trận TQVN thị xã, các Đoàn thể của thị xã

- Tích cực hưởng ứng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số thị xã (10/10) đến đông đảo các hội viên, đoàn viên từ thị xã đến cơ sở nhằm lan tỏa thông điệp Chuyển đổi số giải quyết các vấn đề của xã hội vì một cuộc sống tốt đẹp hơn cho người dân”, “Tạo lập và khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị”, “Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động”...

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, UBND các xã, phường thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số thị xã thị xã năm 2024. UBND thị xã yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo UBND thị xã;
- Mặt trận và các Đoàn thể thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT,, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tình

